jecture what it is that troubleth thee." "It seemeth," quoth I, "to be altogether impossible and repugnant that God foreseeeth all things, and that there should be any free-will. For if God beholdeth all things and cannot be deceived, that must of necessity follow which His providence foreseeeth to be to come. Wherefore, if from eternity he doth not only foreknow the deeds of men, but also their counsels and wills, there can be no free-will; for there is not any other deed or will, but those which the divine providence, that cannot be deceived, hath foreseen. For if things can be drawn aside to any other end than was foreknown, there will not be any firm knowledge of that which is to come, but rather an uncertain opinion, which in my opinion were impious to believe of God. Neither do I allow of that reason with which some suppose that they can dissolve the difficulty of this question. For they say that nothing is therefore to come to pass because Providence did foresee it, but rather contrariwise, because it shall be, it could not be unknown to Providence, and in this manner the necessity passes over to the other side. For it is not necessary, they argue, that those things should happen which are foreseen, but it is necessary that those things should be foreseen that are to come—as though our problem were this, which of them is the cause of a thing, the foreknowledge of the necessity of things to come, or the necessity of the foreknowledge of things to come, and we were not trying to prove that, howsoever these causes be ordered, the event of the things which are foreknown is necessary, even though the foreknowledge seemeth not to confer necessity of being upon the things themselves. For if any man sitteth the opinion which thinketh so must needs be true,

necesse est; atque e conuerso rursus, si de quopiam
 uera sit opinio quoniam sedet, eum sedere necesse
 35 est. In utroque igitur necessitas inest, in hoc quidem
 sedendi, at uero in altero ueritatis. Sed non idcirco
 quisque sedet quoniam uera est opinio, sed haec
 potius uera est quoniam quempiam sedere praecessit.
 Ita cum causa ueritatis ex altera parte procedat,
 40 inest tamen communis in utraque necessitas

Similia de prouidentia futurisque rebus ratiocinari
 patet. Nam etiam si idcirco quoniam futura sunt,
 prouidentur, non uero ideo quoniam prouidentur eue-
 niunt, nihilo minus tamen ab deo uel uentura prouideri
 45 uel prouisa necesse est euenire,¹ quod ad perimendam
 arbitrii libertatem solum satis est. Iam uero quam
 praeposterum est ut aeternae praescientiae tem-
 poralium rerum euentus causa esse dicatur! Quid
 est autem aliud arbitrari ideo deum futura quoniam
 50 sunt euentura prouidere, quam putare quae olim
 acciderunt causam summae illius esse prouidentiae?
 Ad haec sicuti cum quid esse scio, id ipsum esse
 necesse est, ita cum quid futurum noui, id ipsum
 futurum esse necesse est. Sic fit igitur ut euentus
 55 praescitae rei nequeat euitari. Postremo si quid
 aliquis aliorsum atque sese res habet existimet, id
 non modo scientia non est, sed est opinio fallax ab
 scientiae ueritate longe diuersa. Quare si quid ita
 futurum est ut eius certus ac necessarius non sit
 60 euentus, id euenturum esse praesciri qui poterit?
 Sicut enim scientia ipsa impermixta est falsitati, ita
 id quod ab ea concipitur esse aliter atque concipitur
 nequit. Ea namque causa est cur mendacio scientia